Q̄tum autez ad scđom modum locandi sc̄z opas suas queri potest: quo tēpore con ductor locatori merces laboꝝ suoꝝ solue re tenetur. Ad hoc respōdet Hosti. q̄ serua ri debet illud qđ inter eos actum est: si vero non apparet qđ inter eos actum est: tūc seruandus est laudabilis mos regionis: q̄ si etiam non apparet vel varius est: tūc ser uari debet: qđ minimum est: sc̄z vt soluat in fine anni: vt de re. iūr. li. vj. in obscuris minimum est sequendū idem Azo. Sed hoc sane intelligit de his q̄ p̄ducunt ad annū quibus non est reddēda merces circa finē anni de necessitate salutis: nisi aliquib⁹ nē cessario indigerent: secus autē est de cōductis ad dies septimanās vel menses: de q̄bus ait dñs Leuit. xix. nō remanebit apō te opus mercenarij tui v̄sc̄ mane: de quo patebit inferius. Scđo queri pōt v̄trum locans operas suas faciēdas in aliqua re teneatur de damno illi⁹ rei. Ad hoc respō det Hosti. in summa in ti. de locato: q̄ si dānum cōtigit illius culpa etiā leui: tūc tur siue fuerit culpa sua siue aliorū quox opera v̄titur: secus si diligentia debitā ad hibuit: vt. ff. e. si merces. h. qui calūniam. Et lic̄ dōdamno ab alto dato non teneat: vt. ff. e. sed de damno: tamē tenet de custodia: vt. ff. e. qui mercede⁹: nam qui p̄ sola custodia mercedē accipit tenet etiā de leuissima culpa: sed dō h̄ supra in. v. sermone p̄cepti but⁹: als nō tenet nisi de leni culpa vel lata: vt si palleū meū accepit t postea p̄ errorem alteri dedit: quia non toleratur error in facto p̄prio. ff. e. Item si palleum.

De decalogi

Similiter si vestimenta polieda recepit et mures roserunt: tenet de culpa. ff. e. item querit. q. si fullo: et de similibus idem est iudicium. Est autem et alius contractus qui est medius inter locationem et venditionem: q. vocat emphateosis: qd est nomen grecum: et idem est qd melioratio in latino: nam antiquitus sterilia terre tamen per hunc contractum coecedebat: quas recipientes meliorabant et meliorationes sue erant: qd postea permisum est etiam fieri de fertilibus et fructuosis: et consistit dicitur taxat in rebus soli vel fundi. Quod autem iste contractus est medius inter locationem et venditionem sic patet quia quando talis contractus celebratur: tunc aliquid datur: sicut in venditione pecunia certum datur: sed tam differunt: quia in venditione transfert dominium: sed hoc retinet dominium: et sic videtur magis accedere ad naturam locationis in qua locans dominium retinet: et singulis annis aliquid recipit: sic et in emphateosis: sed hoc materia quod raro frequentatur gratia breuitatis supsedeo: vide hoc ea si placet. L. de iure emphateosis et extra de locato. c. potuit: et multa ibidem in glo. vide etiam breuiter notata in summa pisana in libro emphateosis. Denique de locatio animalium queri potest utrum interuenire possit fraus usuraria quando committitur animalia nutrienda: ut oves et boues porci et similia. Ad hoc respondet Alexander de alexandria. In tractatu suo: quod duobus modis usuraria fraus interuenire posset. Primo modo quando lucrum quod ex tali commissione puerit ortum habet ex mutuo: ut si quis diues mutuet alicui pauperi. c. libras ut ex eis emat boves oves et similia nutriendas ad lucrum illius qui mutuat: et illius cui mutuat tale lucrum est vitiosum: quia ortum habet ex mutuo: unde siue totum siue partem mutuo tradidit: nunquam potest ex mutuo sumere lucrum in hoc casu. Alio modo quando exclusitur periculum principalis commissi a committente: siue quando committentes sibi taxat lucrum in tanta quantitate quod non recopensatur labor et sollicitudo nutrientis secundum rectas estimationem. Si quis enim committit certum oves nutriendas ad lucrum: ita tamquam quod certum oves semper sint salve quicquid eis contingat: vitius usus committere potest ex non equa recompensatione laboris et sollicitudinis illius cui committitur: et tales dicuntur oves ferree: tunc igitur tales commissiones licite fieri possunt: quando mutuum et commissum non paucantur.

precepto

In talibus: sed dominium cum periculo retinet quod communiter accidere potest sine culpa illius cui committitur: vel etiam quando dominium rei commissum communicatur et qui suscipit alia lia nutrienda ad lucrum: vel etiam quando piculum communicatur utriusque: et quando secundum extimationem sic lucrum taxatur: quod respectu compescari potest sollicitudo et labor et sumptus illius cui committitur animalia. Porro Monaldus in summa ponit regulam generalem videtur. hoc generaliter vero est: quod ubi probabilitate dubitatur: utrum conditione unius sit deterior vel alterius ex forma conditionis vel pacti exhibitti in contrahenda societate non est peccatum: ubi autem ad arbitrium boni viri et prudenter grauitur alterius conditionis: peccatum est ex parte gravantis: si scienter hoc faciat: et tenetur ad restitutionem non potest tam dari generaliter doctrina super huiusmodi traditionibus animalium propter varietatem traditionum et dolos qui sub talibus conditionibus a quibusdam excogitantur enormiter: quod non ultra medietatem iusti precij in quo casu non solum ecclesia sed etiam priuatus possit tenetur ad restitutionem: et si non iure fori salti iure poli: et maxime quando simplicem decipit: extra de imperio. et venientia. cuius dilecti: ubi etiam dicitur in glossa: quod cum dolore dat causam contractum: puta dolo induxit ad vendendam rem aliquam alicuius non videntur: non tenetur contractus: ut. ff. de dolo: l. eleganter. Si vero incidit in contractu quia videntur eras vel empturus: sed per dolorem meum minus vendidisti vel plus emisti: tunc tenetur quidem contractus sed agitur ad supplementum residui: hoc ibi. Ex predictis autem trahi possunt multe conclusiones particulares: unum tamquam casum singularis sub iungam quem ponit Bal. de iusto in l. i. L. pro socio: qui talis est. Dedit oves in societatem vel locationem ad quinquecentum: et de consuetudine est quod in fine quinquecenti dividantur oves et fructus earum: pone ergo quod oves iterum naturaliter perierint: nunc rusticus ad aliquid obligatus est mihi: videtur quod in tali triple danno contingere potest. Primo potest interuenire danno ex natura: et hoc casu quod fuissent etiam piture penes me: ideo restituere non tenetur etiam si fuissent eximatae: quod in contractibus non ordinatur ad dominium transferendum: estimatio non facit exceptionem: ut. ff. pro socio. l. cuius duobus. q. dana. ff. loc. l. iij. et hoc per regulam traditam. ff. de com-

septimo:

trahens. emp̄. l. cū manu sata. h. nemo. Se-
cūdo pōt ex fortuna cōtingere tale dānu: si ergo plerū casu fortuito cui resisti nō po-
nuit: sic pī culū est cōmune: vt dicit text⁹ in
dicta. l. h. dāna: t̄ ideo si oues erāt estimā-
te. xx. libr̄is: tūc rustic⁹ tenet mīhi restitue-
re. x. qz si nibil restitueret tūc totū dānu fo-
ret vñiqz meū qd̄ eēt ptra textum illū in. h.
dāna: q̄ dicit q̄ damnū est cōmune: et ex h̄
ptz q̄ alie iudicam⁹ de casu fortuito et alie
de casu naturali. Tertio deniqz cōtingere
pōt ex culpa q̄ si culpa rusticī vel ei⁹ fami-
lie damnū illud venerit: tunc ip̄e tenet ad
emendaz totius quātitatis: eo q̄ ante t̄ps
diuidende societaz oēs pierūt t̄ mee erāt:
l̄z estimate fuerūt tradite sicut p̄dictū ē: et
ad h̄ facit. l. depac. l. si pascēda pecora: et
l. dicto. h. dāna: si vero postqz oues eq̄liter
ptiri debebāt: rusticī culpa dānum īterue-
nit: tūc nō tenet mīhi nisi ad dimidiaz p̄cij
ptez: qz in plus me nō dānificauit. Ex qb⁹
ptz fm Bal. q̄ si dictū dānu puenit ex na-
tura: tūc ptinet ad tradentē: si x̄o ex fortu-
na ptinet ad vtrūqz cōmunitē: t̄ si ex culpa
rusticī ptinet ad ip̄m solū. Ad laudez dei.